20.9.1647 - 1647 a 20 Sett.re Vernardi ... f. 605 All’Emen.mo Sig.re Cardinale filomarina d.ti diece e per esso 
a m.ro Gio Simone Barbarulo a comp.to di d. trecento diece esserno a bon conto delli Piperni et lavoratura 
per le porte dell’affacciata dell lloro Palazzo arcevescovale in piede con firma dell d.o Gio Simone barbarulo 
per m.o di n.re Aniello Capasso di nap. a lui d. 10 (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 262; Rizzo, in Ricerche sul 
‘600 …, 1984 p.189; Pinto, Revisione 2023). 

5.11.1647 - 1647 a 5 9bre Martedi … f. 605 All Emin.mo Sig.re Cardinale filomarina d.ti undici 2.10 E per 
esso al m.ro Agostino Jovene esserno per Giornate di m.ri et manipoli m.ri de ascia, et diverse altre spese 
per la fabrica dell lloro palazzo arcevescovale per tutto li dui del presente a lui con.ti d. 11.2.10 (ASBN, 
Banco dei Poveri, g.m. 262; Pinto, Ricerca 2023). 
- f. 605 Al detto d.ti cinque 2.4 E per esso a m.ro fran.co mozzetti esserno per le giornate di m.ri scarpellini et 
Politore fatte nell p.mo passato mese di Ott.e per lo lloro Palazzo Vescovale resta sodisfatto del passato In 
piede con firma dell d.o fran.co mozzetti a lui con.ti d. 5.2.4 (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 262; Pinto, 
Ricerca 2023). 

18.1.1648 - 1648 a 18 Gen.ro Sabato … f. 605 Al Emen.mo Sig.re Cardinale filamarina d.ti diece tt. 2 E per 
esso a m.ro Agostino Jovene esserno per le giornate di m.ri fab.ri manipoli m.ri d’ascia et per diverse altre 
spese per la fab.ca dello lloro Palazzo Arcevescovale a lui con.ti d. 10.2 (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 
262; Pinto, Ricerca 2023). 

13.12.1650 - Jn Curia Archiepiscopali Neapolis comparuit Promotor fiscalis mense Archiepiscopalis et 
exposuit qualiter Palatium Archiepiscopale Indiget quibusdam Domibus existentibus prope seu ante 
Palatium predictum etiam per viam Intermediam que licet non sint contigue tamen pro ornatu et venustate 
dicti Palatij debent demoliri et presertim Domus tam magnam quam Parvam que possidentur per 
Reverendas Abbatissam et moniales ecclesie seu monasterij Domine Regine huius Civitatis existentes Iuxta 
viam publicam a duabus partibus, et Iuxta atrium eiusdem ecclesie Idcirco comparuit Ipse nomine quo supra 
Instat cogi et compelli predictas Reverendas Moniales ad vendendum Domos predictas Iusto mediante 
appretio quatenus opus erit, et Iusto pretio ad effectum Illas demoliendi pro ornatu Palatij predicti et Atrio 
faciendo pretiumque necessarium Instat similiter deponi In publico banco In hac Civitate Neapolis ad 
effectum Illud convertendi In emptionem aliorum bonorum stabilium servata forma Iuris et constitutionum 
sacrorum canonum deducens omne aliud Ius salvis omnibus alijs Iuribus et Ita dixit Instat et provideri petit 
non solum Isto sed omni alio meliori modo. Die 13 mensis X.bris 1650 Neapoli presentata per comparentem 
de Neapoli. Jntimetur parti. Gregorius Vicarius generalis. P. Bartholomeus de Neapoli, Actor magister (f.192 
bis verso) per la casa diruta avanti il palazzo di Sua eminenza. 13 X.bre 1650 (ASNa, Mon. sopp. 6453, vol. 
III, f. 192; Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 1990 p.109).*